Quomodo curandus sit æstuosus ardor.

Herodoti. Cap. XLVII.

Quemadmodum frigiditas famelicos magis latet, sic ardor repletos. Quare qui in æstiuo sole uersari uollet, repletionem & acriū esum uitet, uinositatem item ac cruditatem: præhumectet autem corpus balneis potabilium aquarum, & cibis humectantibus: prospiciendum est & in mora ipsa sub sole, ut caput tegatur, leuiore aliquo uestimento, aut foliis uitis, aut myrti, aut polygoni. Si uero sitis uehemens oriatur, non aceruatim ingerendus est frigidæ potus. Plurimis enim hinc præterfusio aquæ intercutem cōtingit. Aliis uero ad ardentem pulmonem aquæ frigiditas illapsa, tuffes grauedines excitat, aliquibus etiam tabem. Præstat igitur prius faciem frigida proluere manusq; ac pedes, deinde colluto ore paulatim ex interuallis absorbere. Postquam autem discessit à sole, temperata calida se lauet, & in frigida natet. Si uero non adsit balneum, aqua & oleo, aut aqua & rosaceo totum corpus humectetur, & mollibus manibus præfricetur, & tunc

S E R M O

tunc in frigidam insiliat, præsertim si assuetus fuerit.
Si uero nihil tale adest, aqua perfundatur. Postea pos-
tus quidem sit aqua. Edulia uero, lactuca, intyba, cucus
mis, cucurbita. Vinum quoq; dilutius solito sit. Obsos-
nium pisces delicati, domestica gallina ex iure albo. A
coitu uero abstineat. At ubi caput uehementer calefa-
ctum est, aut stomachus adhuc exardet, ut alba & glu-
tinosa sit saliuia, ut uix sputo reiici possit, & reliquum
corpus pigrum apparuerit, ac uelut exolutum: caput
rosaceo irrigandum est, aut rosarum succo cum oleo
omphacino, aut polygoni succo, aut pampinorum uis-
tis, aut intubi, aut alicuius similis succo. Totum uero
corpus humectandum est aqua & oleo, aut aqua &
rosaceo. Super stomachum autem molle linteolum
imponendum uino & oleo imbutum. Aut ceratum ro-
saceum, aut melinum quod absinthium habet aut poro-
tulacam. Optimum est autem & absinthii cremorem
bibere, ad detergendas biliosas & acres in uentre con-
gregatas superfluitates. Conducit & rosaceum absor-
bendum dare ad cyathi unius mensuram.

De matutina frictione Galeni. Cap. XLVIII.

Matutinam frictionem assuumimus post superfluitas
tum excretionem, excellenter quidem mollem in plus
iusto resiccatis, & in his qui in uehementi frigore uero
sari uolent, & quibus propositum est frigida lauari, &
qui lassitudinis sensum habent, & in quibus cutis den-
sitatatem corrigerem volumnus cum largo oleo. At uero
densitatem ex frigore obortam sanamus, primum qui
dem siccatur & asperarum frictionum usu, deinde fri-
ctionibus ex oleo calido. Ad raritatem uero cutis ob-
ortā ex balneis, aut frictionibus, aut ob ueneris usum:
paucis quidem siccis frictionibus utimur, paucis uero
etiam post ipsas, ex oleo frictionibus, & eo quopiam
ex adstringentibus. Cæterum humiditates ex multo
potu obortas solæ siccæ frictiones curant, per linta-
factæ,

factæ, cœtra pinguitudinem, aut cum aliqua ex disculſo
ſoria ui præditis.

De uespertina frictione. Cap. X L I X.

Vespertina frictio laſſatis, aut reficcatis, aut alimen-
tum non ſentientibus commoda eſt. Prandium in hiſ
parcius fiat, & amplius tempus intercedat uſque ad
cœnam, & plerunque in quiete. Deinde etiam paulus
lum deambulent. Melius enim eſt ſi subductis cibis
etiam uentre uentrem exonerauerint. Hiſ ita factis, citra perio-
culum frictio uaffumit. Frictio fiat cum oleo dulci,
uentre penitus non contacto. Periculum eſt enim, &
ipſos cibos prius concoqui, & ſemicocatum aliquem
humorem digeri, & caput perturbari, & ſtomachum
ſubuerti. Quare nardino unguēto uenter perfundens
dus eſt abſque defrictione.

De cruditate. Cap. L.

Quot modis cruditas fiat, & quomodo uarie reſiſte-
re oportet oborientibus ex hac corpori detrimenis,
in loco de alui affectionibus poſtea declarabitur. Nūc
uero necessariū eſt dicere quomodo ad urgentia acci-
denta iſtare oportet. Ructu itaq; accidente ac irri-
ante, & grauitate circa präcordia eſtente, & ex hac mo-
leſtia quadam in totū corpus ſe diſſundente, non cu-
ſtandum eſt ad uomitū deuenire, ſed aqua plurima teſ-
pida haufa cogendus eſt, ut cibi penitus excernantur.
Vbi enim permanferint, & torminum, & dolorum, &
grauitatis capitis, & deſtillationis, aliquando uero etiā
febris, cauſa fiunt. Si uero quis natura diſſiculter uo-
mat, aut ob aliam quadam cauſam uomere impedia-
tur, elaborandū eſt omni modo ut cibus ſubducatur,
& ex p̄cordiis ſecedat. Ad hęc erector decubitus pa-
retur. A diuuat. n. ſi quicquā aliud, concoctionē. Et ſi uis
gilans quis fuerit, propter nimia expletionem ſomnū
allequi nō potens, iſ immotus permaneat, & eadē de-
cubitus figuram conſeruet. Nam affiduę conuerſiones
ſtatuaſ

S E R M O

flatus pariunt . Flatus autem materiam sursum uergere faciunt . Si uero perseverarit hoc accidēs etiam pharynxi cōcoctorii ex malis cydoniis , præparati , cochleariā mensura danda est . Si uero quis adsuetus sit ad frigidæ potum , & multam sitim percipit non incongruū fuerit sinceræ frigidæ heminam exhaustire . Celerime enim corroboratū os uentris quæ in alio sunt expellet . At uentre nardino ungento illinere oportet , & partes circa præcordia fouere , & extremitati partium frictione uti . Exonerata alio ad deambulationē procedendum est , tarde progrediendo , ne uapores ex cruditate ad caput allati cōcutiantur . Postea uero ad consueta uitæ munia pergendū est . Deinde succedat balneum , & inunctio ex oleo dulci . Utiles est & absinthii potus . Cibo uero utendum est facile concoctili ac moderato , & cui addita sunt quæ alio commodant , uelut sunt erinacei & cancri . Deinde olera , beta , malua . Modice utendum est uino , uerum calidiore . A reliquo uero abstineat , uelut sunt acrīum elus , & bellaria , ac placenta ex melle , & fructus dulces . Talia enim omnia ægre concoqui ac digeri possunt . Hinc autem somnus imperturbatus succedat .

De crapula . Philumeni . Cap . L I .

Sed & cruditates ex uino obortas , quas crapulas uocant , ferè eodē modo tractare oportet , ita ut cogamus ipsos uomere , à tepida aqua , aut sola immissione digestorum , aut pennarum , & in lecto quiescere iubeamus , & turbationem somno sedemus . Et si quis sanè ad frigidæ potum adsuetus sit , & stomachi ac uentris uexationem sive morbum perceptet , dandi sunt ipsi cyathī duo aut tres sinceræ puræ frigidæ , aquæ ex interualibus . Sedata uero turbatione , cibos exhibebimus boni succi , & magis frigefaciētes . Potus autem sit modicus uinum album & tenui dilutius temperatum . Optimus uero in his est uini absinthitæ potus à balneo .

De æqua

De æqualibus intemperaturis Galeni. Cap. L I.

Quum træstauerimus quomodo quis à prima æta^s te usq; ad senectutem conseruet horrité optime cons^rtructum: Transibimus nūc ad eos qui statim ab initio morbosam corporū constrictionem adepti sunt. Dus plies autem sunt secundū genus uitiosæ corporū stru^returæ: Quædam enim æqualiter habent temperatas uniuersas corporis primas partes, quæ similares appelleⁿlantur. Quædam uero inæqualiter. Dico autem æqua^rliter, quū ad aliquam intemperaturam immutatae fuerint omnes simul corporis partes frigidiores quam conuenit, aut calidiores, aut sicciores, aut humidiores factæ. Et per coniugationē, quædam calidiores & sicciores: quedam humidiores & frigidiores, quedam calidiores & humidiores, quædā frigidiores & sicciores. Et sanè iuxta instrumentalū partium compositioⁿem, aliquæ æqualiter, aliquæ inæqualiter compositæ sunt. Vidi enim iam quosdam habere uētrem quidem frigidum, caput autem calidum: alios uero caput frigidum, uentrem uero calidū. Vidi autem & uētrem per accidens assidue bile uexatū, qui non esset natura calidius: Quemadmodū etiam aliud frigescientem, qui nō esset frigidus. Sic & caput, & hepar, & splen, & omnes aliæ partes, fruuntur aliquando alterius intemperatus, quum ipsæ ex natura nihil lēsæ sint in propriū tēperamentū, neq; contrario modo dispositæ. Proinde de primis optimum temperamentum adeptis à me dices^t, quo hoc exemplū habeas quod temperatum est. Deinde de his qui æqualem intemperaturam habent. Demonstratum est à me sæpe, impossibile esse unam aliquam intemperaturā diutius perseverare. Ipsa enim fibi ipsi necessario aliam quandam asciscit. Illud porrò nosse expedit, quod quæcunque corpora morbosam strucuram in prima natuitate habuerunt, eo omnino non perueniunt ad senectutem. Si uero etiam perues-

A. E. T.

bb nerint,

S E R M O

nerint, unum quendam morbum diuturnum habent. Proposuimus autem in hac tractatione de uitiosam strucuturam habetibus agere, considerantes quomodo quis ipsa consuet ut plurimum sana. Prius uero referenda sunt temperamentorum notae: postea consequenter etiam intemperaturarum correctiones.

Optimi temperamenti dinotio.

Cap. L III.

Optime temperatus est homo qui corpore appetret exacte medius inter omnia extreme disposita corpora, in gracilitate ac crassitudine, mollicie ac duricie, caliditate ac humiditate, siccitate ac frigiditate. Et, ut in summa dicam, si animales ac naturales actiones inculpabiles habuerit. Medio item modo se habuerit inter hirsuta corpora ac glabra, & inter nigra colore ac alba. Habuerit autem capillos, dum quidem puer est fuluiores, in uigore uero etatis flauiores.

Temperamenti calidi notae.

Cap. L I V .

Calidius quam conuenit temperamentu totius corporis, nunc dico illud quod proportionem secundum humiditatem ac siccitatem inculpabilem habet. Qui igitur ab initio talem corporis naturam adepti sunt, saiores aliis apparent, & articulata uoce loquuntur, & canunt, & citius graduntur. Augebitur autem ipsis caliditas pro annorum proportione. Iuxta uigorem autem etatis palam calidores apparent. Quare morbis & accidentibus a flaua bile facile capiuntur. Nam multa caliditas paulatim consumens humiditatem, siccus temperamentum efficit. Hi colore rubicundi sunt, & nigros capillos habent, progressu uero temporis etiam moderate densos. Habentque uenas amplas, sunt enim & graciles. Nam pingues & uenas amplas habentes, non natura pingues sunt, sed acquisitum temperamenti habent.

Tempes

Temperamenti frigidī notæ.

Cap. L V.

Frigidum ad contactū est his corpus, depile, & pingue. Color autem unā cū capillis, fulvior his est. Si uero multa est frigiditas, liuidi sunt & plumb ei coloris, & angustas uenas habent. Si uero quis angustas haber uenas, & gracilis est, is necessario acquisitū temperamen tum habet, & non ex natura gracilis est.

Siccioris temperamenti notæ.

Cap. L VI.

Aegre mobile, & siccum, & squalidū in his cor pus facilissime ab omnibus siccantibus. Nam & natura excarnes sunt ac gracie. At cum hoc quod hi gracie sunt & excarnes, amplius etiam durū & asperū apparet tangentibus horū corpus. Gracilitas autem non solum ad naturales consequitur tēperaturas, sed etiam ad acquisitas ex longa consuetudine succedit.

Humidioris temperamenti signa.

Cap. L VII.

Humidius temperamentum in reliquis consimile est temperato. Verum mollius & carnosius. Nam mollices ab humida temperatura separari nō potest. Quemadmodum sanè & crassicies non solum ad naturalem, sequitur temperaturam, sed etiā ad eam quae ex longa consuetudine facta est, succedit. Proprium autem est humiditatis etiam grauari corpus ab omnibus humectantibus.

Calidi & humidi temperamenti notæ.

Cap. L VIII.

Mollius & carnosius est hoc, optimo tēperamento. Vbi uero plurimum fuerit auclum, putredinosis facile capitū morbis. Si uero paulo humidius: Multo tiero, calidius fuerit, tales molliores sunt moderatis, & car nosiores, & non paulo calidores. Nigri autem sunt ipsis capilli, & caro non pinguis. Si uero paulo calidus

bb a diuis

S E R M O

dius, multo autem humidius fuerit, mollis his & multa est caro, & color mixtus ex rubro ac albo, & ad cōtactum paulo sunt calidiores. Quo uero in summa di-
cam, in coniugatis temperaturis semper prēdominan-
tis qualitatis notæ præualent.

Calidi & siccii temperamenti notæ.

Cap. LIX.

Calidum & siccum temperamentum hispidius ac
calidius est, & gracile. Capitis autem pilos boni habi-
tus & nigros ac multos habet in iuuentute. Tempor-
is uero progressu etiam caluicies sequitur. At uenæ
ipsius amplæ sunt, & arteriæ magnæ ac uehementissi-
me pulsantes. Et sanū & firmum, & articulatum, & mu-
sculosum, & minime pingue totum corpus. Et cutem
ipsam durior em ac nigroriem.

Frigidi & humidi temperamenti notæ.

Cap. LX.

Thorax his angustus est, & pilis nudus, quemadmo-
dum etiam totum corpus. Cutis autem tenera & alba.
Capillis subfului, præsertim in iuuentute, & senescen-
tes, non caluescunt. Sunt item timidi, & minime auda-
ces, ac pigri, & obsecras habent uenas. Et crassi sunt ac
pingues, & fœmoribus ac musculi infirmi & inarticu-
lati, & sunt blæsi. Quod si frigiditas ac humiditas am-
plius augescant, color unā cum capillis fulvis euadit.
Si uero plurimū augescant, liuidus. At si inæquale fue-
rit qualitatum augmentū, eius quæ magis austra fuerit
propriae notæ prædominabuntur.

Frigidi ac siccii temperamenti notæ. Cap. LXI.

Si uero frigiditas ac siccitas ex æquo fuerint austæ
natura durum & gracile habent tales corpus, albumq;
ac non musculosum, & inarticulatum, ac debile, & ad ta-
ctum frigidū, pinguitudo tamen ipsis etiam si graciles
sint, per carnem disseminata est. Pili & color corporis
pro mensuræ frigiditatis portione se habent. Porro
quum

quum calida & secca temperatura, in tempore inclinatae
ætatis, sœpe transeat in seccam ac frigidam, habitus ta-
lium gracilis ac durus similiter fit, uero melancholicus
est. Et propterea colore nigriores ac hispidiores sunt.
Prædominabuntur autem semper prædominantis tem-
peramenti notæ, obscuræ uero alterius notæ erunt.

De capitis dinotione. Cap. L X I I .

Caput paruum quidem uitiosæ cerebri structuræ pro-
prium signum est. Magnū uero non necessario bonæ.
Siquidem enim propter robur insitæ uirtutis materiæ
multam ac bonam creantis factum est, bonum est. Si
uero propter solius materiæ multitudinem, non bon-
um. Distinguendum uero de ipso tum ex figura, tum
ex his quæ ab ipso ortum habent. Ex figura quidem,
si fuerit concinna. Semper enim hoc signum bonum
est. Ex his uero quæ ab ipso ortum habent, si ualidam
ceruicem habet, & aliis ossibus optime dispositum est.
Et si uniuersum ipsorum neruosum genus bene nutri-
tur, ac robustum est. Et si oculi acri uisu fuerint prædi-
ti. At uero acuminata capita defecuoslam circa occi-
put aut frontem eminentiam habent, aut ultra iustum
modum auctam. Proinde ut plurimum sicut magna,
ita etiam hæc capita uitiosa comperimus. Raro autem
& ex his aliqua sunt bona efformatrice ipsorum uirtute
forti existente, & multitudinem materiæ bonam ades-
pta. Nam qui acuminata capita habent, & ceruice ua-
lida prædicti sunt, hi tum aliis partibus omnibus tum
ossibus robusti sunt, ait Hippocrates.

Cerebri temperati notæ. Cap. LXIII.

Temperatum cerebrum naturales actiones mode-
ratas habet, itemque superfluitates quæ per palatum,
aut aures, aut nares purgantur, minimeque lœdetur ab
omnibus extrinsecis quæ calefaciunt, & frigefaciunt, &
siccant, & humectant. Talibus pili capitis dum infan-
tes sunt, subfului sunt: pueris uero subflavi: perfectis

bb 3 autem

S E R M O

autem flavi sunt, medium quodam modo tenentes
inter exacte crispos ac simplices. Nec uero facile calo-
uescunt.

Cerebri calidioris notæ. Cap. LXIII.

Si uero moderato calidius fuerit, uniuersa circa caput rubicundiora ac calidiora erunt, & oculorum uenæ conspicuæ. Pili his genitis cito in capite oriuntur, ubi multo sunt calidores temperatis, nigri & multi, & crissipi ac robusti: Vbi uero non multo, sucta primum deinde nigrescunt, & progressu ætatis caluescunt. Superfluitates in palato, & naribus oculisq; ac auribus, pauca his sunt ac matura, quum inculpate sani fuerint. Replentur autem capite maxime, quum incauta diæta utuntur, & grauantur à calefacientibus edulis, potibus, & odoribus, atq; omnibus forinsecus accidentibus. Et hoc magis adhuc, si non solum calida ex natura fuerint talia, sed etiam humida.

Frigidioris cerebri notæ. Cap. LXV.

Superfluitates plures circa proprios meatus hi habent. Capilli uero ipsis recti sunt & fului ac stabiles, & multo tempore à natuitate orientes, tenues ac macræ primum. Et cito à frigidis caufis læduntur, & iuxta ipsum laetionis tēpus destillationibus ac grauedine corripuntur. Nec uero capitis partes ad taustum calidæ sunt, nec rubicundæ apparent. Et oculorum uenæ inconspicuæ sunt. Et ipsi quodam modo somnolètiore.

Siccioris cerebri signa. Cap. LXVI.

Meatum à superfluitatibus puritas, & sensuum finis ceritas, signum sunt talis temperamenti. Vigilantissimi uero sunt, & pilos robustos celerrime ubi natū sunt producunt, crispos magis quam rectos. Cito uero canescunt.

Humidioris cerebri notæ.

Cap. L X V I I .

Pili simplices, & omnino non caluescunt, & sensus caliginosi

caliginosi sunt & superfluitatum copia adest, & somni
multi, ac profundi.

Calidioris & humidioris cerebri signa.

Cap. L X V I I I .

Si uero caliditati affuerit humiditas, utrisque pa-
rum excedentibus modum, bonus color adest & cas-
tor, & uenæ oculorum magnæ sunt, & superfluitates
plures moderate maturæ. Et capilli recti ac subflavi.
Et non facile caluescunt. Repletur autem & grauans
tur capite à calefacientibus ac humectantibus. Quum
autem ad plurimam humiditatem ac caliditatem ue-
niunt, morbosum fit his caput & superfluitatibus re-
undans, & quod facile ab humectantibus ac calefa-
cientibus læditur. Auster his ualde aduersatur, opti-
me autem in aquilonariis locis degunt. Nec uero ui-
gilare possunt diutius, & ubi ad somnum seipso cons-
uerterint, simul sopore præmuntur altiore, & uigilis,
& in somniis uarias imaginationes obuersantes ha-
bent. Visum item habent caliginosum, & sensus non
exactos. Si uero una temperatura fuerit intenta, notæ
ipsius magis prædominabuntur.

Calidi ac siccii cerebri notæ. Cap. LXIX.

A superfluitatibus puri sunt hi, & sensibus sinceri,
ac uigilantissimi. Et cito caluescunt: prima capillorum
generatio ipsis celerrima est, & probe nutritur. Sunt au-
tem nigro ac criso capillo prædicti, & calidi ad capitum
contactum, rubicundiq; usque ad uigoris tempus.

Frigidi ac siccii cerebri signa. Cap. L X X .

Frigidum ac decolor caput efficit hoc temperamen-
tum, quantū in se est. Alterantur enim aliquando par-
tes ipsius, ex humorum in toto corpore temperamen-
to. Tales temperaturæ uenas oculorum latentes habent,
& à frigidis causis prompte leduntur. Quare etiam in-
æqualiter sani sunt isti, aliquando quidem capite le-
uisimi, & meatibus, à superfluitatibus, puri: Aliquando

b b 4 uero

S E R M O N O

uero destillationibus ac grauedine ob paruas causas
corripiuntur. Sensus ipsis sunt in iuuentute quidē san-
ceri, & per omnia inculpabiles. Verum progressu tem-
poris cito contabescūt. Et ut in summa dicam. Omni-
bus capitib[us] partibus cito senescent, quare etiam cito
caluescent. Capilli ipsis geniti prodeunt quidem uix,
uerum macri ac fului. Progressu temporis frigiditate
predominante siccitati, non caluescent. Si uero siccitas
obtinuerit dominium, parum hi caluelcunt.

Frigidi ac humidi cerebri notæ. Cap. LXXI.

Humidæ ac frigidæ cerebri temperaturæ soporo-
sos faciunt & somnolentos, & sensibus uitiosos, ac su-
perflicitibus redundantes, & quibus caput facile fri-
gehat ac repleatur, & qui destillationibus ac grauedi-
ne facile corripiantur. Tales tamen non caluelcunt.

Ventrī siccioris signa. Cap. LXXII.

Si cito fiticulosi sunt, & modicus ipsis sufficerit po-
tus, & huberiore grauentur, & fluctuationes habue-
rint superfluitate ipsis innatante, & eduliis siccioris
bus gaudent.

Ventrī calidioris notæ. Cap. LXXIII.

Calidior uenter concoquit melius quam appetit: &
multo magis quæ dura sunt & difficulter alterentur.
Quæ enim facile alterantur, in ipso corrumpuntur.
Gaudet autem eduliis ac potibus calidis, & neq; à fri-
gidis læditur, si moderatus contigerit ipsorum usus.
At uero calidorum forinsecus allabentium diurnam
conuersationem ferre non potest.

Humidioris uentrī notæ. Cap. LXXIV.

Hi neq; fiticulosi sunt, & ampliorem humorē citra
molestiam ferunt, eduliisq; humidioribus gaudent.

Frigidioris uentrī notæ. Cap. LXXV.

Frigidior natura uenter, bene quidem appetit, non
autem bene concoquit, & præsertim edulia quæ agre-
alterantur & frigida sunt. Facile itaq; in ipso acescent,
& pro-

& propterea ructū acidum habet . Et gaudet quidem frigidis , lēditur autem facile immodico eorum usū . Atq[ue] ita etiam extrinsecus allabentium ipsi frigidorū diuturnam conuersationem ferre nequit . Cæterum ex morbo conflatae in uentre int̄temperaturæ in hoc diffe runt à naturalibus , quod contraria conceupiscunt , non similia , uelut naturales . Si quidem igitur cōcoquit prō be , temperatus est uenter . Si uero non concoquit , non omnino int̄temperatus est . Sed siquidem n̄dorosos ac fumosos efficit ructus , immodicus est ipsi ac feruens calor . Si uero acidos , uiceuersa . Sic etiā uentres qui ægre concoctilia probe concoquunt , immodicum calorem habent . Si uero ipsa non concoxerint debilis est ipsorum calor . Considerandum est autem an ob aliquem humorem aliunde in uentre confluentem , hoc ipsis contingat . Nam ad pituitosos humores , acidi ructus consequuntur : Ad biliosos uero , nidorosi aut uitiosi , aut alia quædam peregrinat qualitates . Communia autem accidentia omnium redundantiū in uentre humorum sunt nauseæ . Verum si quidem in uentris amplitudine humores innatarint , supernabunt in his quæ per uomitum reiicientur . Si uero in ipsis uentris tunicis impacti fuerint , frustra lancinabunt per inanes nauseas , ita ut nihil uomitu reiiciatur .

Pulmonis notæ .

Cap. LXXVI.

Non solum uenter fiticulosos & non fiticulosos facit , & frigidi ac calidi potus appetentes . Sed etiam thorax , cor , & pulmo . Verum qui propter horum caliditatem sitiunt , plus inspirant , & amplius ac diutius efflant . Percipiunt autem æstum in thorace , non circa precordia sive hypochondria græcis appellata quemadmodum qui propter uentre siti ueuantur . Et satis ubi bibunt , non statim quietescunt : & frigidus potus magis ipsis situm sedat , quam multus calidus . Res frigerat autem ipsos & frigidus aer inspiratus , qui ne

bb 5 alleuiat

S E R M O N O

alleuiat quidem propter uentrem sicculosos. Sic uero etiam frigefactum thoracem habentes, à frigida inspiratione sensibiliter lèduntur. Et maxima est haec frigidi pulmonis nota. Quemadmodum autem frigidum aerem inspirantes, palam sentiunt molestiam ac frigiditatem: Sic calidus ipsis est gratus. Sed & per uitolas superfuitates hi cum tufsi reiciunt. At pulmonis siccitates superfuitatibus carēt, & uocem puram habent. Quemadmodū humiditates, obscuram & raucam uocem efficiunt, & ubi amplius aut acutius loqui uolunt, superfuitates ipsis incurunt.

Cordis calidioris nota. Cap. LXXVII.

Magnitudo respirationis, & pulsus uelocitas ad densitas, calidioris cordis notæ sunt: audaciaq; ac uelocitas ad actiones obeundas impigra. Si uero ampliore fuerit caliditas, excandescencia & furiosa temeritas. Est & thorax ipsis hirsutus, & maxime pectus præcordiorum partes thoraci uicinores. Ut plurimum uero & totū corpus calidius sit ex calido corde, nisi hepar magnopere reluctetur. Sed & thoracis amplitudo, caliditatis signum est, nisi etiam hic magnopere cerebrum resistat.

Frigidioris cordis notæ. Cap. LXXVIII.

Pulsus sunt moderatis minores, non tamen tardiores necessario, aut rariores. timidi uero ex natura sunt tales, & socordes, ac minime audaces, & pectus pilis nudum habent.

Siccioris cordis notæ. Cap. LXXIX.

Pulsus sunt duri, & animi concitationem non facile, sed feram & ægre sedabilem tales habent. Et ferme totum corpus his siccus est, nisi hepar reluctetur.

Humidioris cordis signa. Cap. LXXX.

Pulsus molles: & mores ad iram proclives, ac facile sedabiles. Et totum corpus humidius, nisi hepar resistenter.

Calidi

Calidi at secii cordis signa. Cap. LXXXI.

Pulsus duri & magni, & ueloces ac densi, & respirationes magnae ac ueloces & densae. Et sane multo magis uelocitas ac densitas ipsarum augescit, si thorax ad proportionem cordis responderit. Hi omnium maxime pectore hirsuti sunt, & circa praecordia. Ad actiones uero expediti, & animosi, & tyrannicis moribus prædicti, & celeres ad iram, ac pertinaces in ipsa.

Calidi & humidi cordis notæ. Cap. LXXXII.

Si uero humiditas unà cū caliditate dominetur, minus quidem prædictis hi hirsuti sunt, nihil uero minus ad actiones expediti. Verum non adeo ferus est ipsis animus, sed ad iram solam sunt proclives. Pulsus uero molles sunt & magni, & ueloces ac densi.

Frigidi & humidi cordis notæ.

Cap. LXXXIII.

Pulsus molles sunt. Mores minime audaces, ac timidæ, & pigri. Sunt autem hi pectore pilis nudo, & minime furiosi sunt. Nam neque ad iram proclives sunt. De thorace ac toto corpore similiter uelut in suis perioribus distingendum est.

Frigidi ac secii cordis notæ. Cap. LXXXIV.

Pulsus duri & puri. Hi omnium maxime ab ira alieni sunt. Coacti tamen ad irascendum, in ira perseverant. Sunt autem pectore omnino depiles.

Hepatis calidioris notæ. Cap. LXXXV.

Venæ amplæ, flava bilis copiosior. Tempore uisgoris etiam nigra. Calidior est ipsis sanguis. Et propter etiam totum corpus, nisi cor resistat. Praecordia & uenter hispita sunt.

Frigidioris hepatis notæ. Cap. LXXXVI.

Angustia uenarum, pituita copiosior, & sanguis frigidior, & totius corporis habitus frigidior, nisi à corpore de calefiat. Praecordia & uenter his pilis nuda sunt.

Siccioris hepatis signa. Cap. LXXXVII.

Sangu

S E R M O

Sanguis crassus & paucus, uenæ duræ, & uniuersus corporis habitus siccior.

Humidioris hepatis signa. Cap. LXXXVIII.

Sanguis copiosior & humidior. Venæ molliores. Sic & totum corpus, nisi cor reluctetur.

Calidi ac siccii hepatis signa. Cap. LXXXIX.

Præcordia hirsutissima. Sanguis crassior ac paucior. Amara bilis plurima. Iuxta uigorem etiam atra. Venarum amplitudo ac duricies. Sic & totum corpus calidum ac siccum. Nam caliditas ex corde proficisciens, frigiditatem ex hepate proficiscentem superare potest. Quemadmodum etiam frigiditas cordis, caliditatem hepatis superare potest. At siccitatem hepatis, cor humidius ad contrarium transmutare non potest. Quare manifestum est quod ubi amborum temperaturæ in idem concurrerint, totum corpus exacte iuxta illas afficitur.

Calidi ac humidi hepatis notæ. Cap. XC.

Minus quidem quam calidum ac siccum præcordia hirsuta facit. Verum plurimum sanguinem & uenæ magnas habent tales. Et habitum humidum ac calidum, nisi cor resistat. Si uero amplius utrisque qualitatibus naturalem modum exceperit, facile capitur morbis, putredinosis ac mali succi, atque hoc adhuc magis, si amplius aucta fuerit humiditas, paululum uero caliditas. Si uero viceversa, modice aucta fuerit humiditas, plurimum uero caliditas, uitiosi humores minime gignuntur.

Frigidi & humidi hepatis notæ. Cap. XCI.

Debole habet præcordium, sanguinem uero operatur pituitosorem, una cum uenarum angustia. Et corpus totum frigidius ac humidius, si non à corde ad contrarium transferatur.

Frigidi ac siccii hepatis notæ. Cap. XCII.

Frigidum ac simul siccum hepar, corpus modici sanguinis,

sanguinis, & angustarum uenarum facit, atque, frigidius. Præcordia uero pilis nuda talibus sunt, nisi & hic cor superarit.

Testium temperamentū signa. Cap.XCIII.

Calidum testium temperamentū uenerem est, fecundumq; ac masculorum generatiuum. Et cito hirsutus facit genitales partes, & circumfitas moderate. Frigidum uero uiceuersa. Humidū autem multo & longe quido semine abundat. Siccum uero paucō & moderate crasso. At calidum & siccum, crassissimi semenis est ac foecundissimū. Et celerrime ad coitum stimulat animal statim ab initio. Tales etiam celerrime hirsuti sunt circa genitales partes, & omnes circumcircumfitas, sursum usque ad umbilicum, deorsum usque ad media fœmora. Concitatū quidem igitur est tale temperamentū ad uenerem, uerum citissime satiatur, & si cogatur leditur. Si uero humiditas ad caliditatem accedit, minus quidem hirsuti sunt hi, sed plus seminis habent. Non tamen magis aliis appetunt, sed multæ ueneri minore detimento sufficiunt. Si uero & humiditas & caliditas multum fuerint simul auctæ, ex uenere abstinentia magis laeduntur. At si testes humidæ ac frigi temperamento fuerint, partes circumcircumfitas pilis nudæ sunt. Et tarde rem uenereum agere incipiunt, & neq; ad actionem proclives sunt. A quo sum autem & tenue est ipsis semen & infœcundum ac fœminarū generatiuum. Siccum autem & frigidū temperamentū, prædicto quidem in reliquis simile est. Crassius est autem ipsis semen, & omnino modicum. Porro quicunque totum scrotum cum testiculis laxatum habent, & uelut exolutum, hi uiribus, ut plurimum sunt debiliores. Qui uero contactum habent scrotum unum cum testibus, & uelut adstrictum robustioribus uiribus ferme prædicti sunt. Et huius rei signa sumi possunt ex omnibus quadrupedibus animantibus.

Calidos

Calidorum temperamentorum correſio
Cap. X C I I I .

Quandoquidem in calidis intemperaturis biliosa ſpecie fluitas redundat. Considerare in his oportet, utrum ſubit ipsiſis biliſis cum ſecesib⁹ ac excrementis alii, aut ad ſupernum uentrem procedit. Si enim ſubit, nihil moliri oportet: Si uero ad ſupernum uentrem fertur, per uocem euacuare à tepidæ aquæ potu. At ſi ægre uocant, uinum dulce tepidæ aquæ permixtum bibendum dato, atq; ſi uomento. Exercendi autem ſunt exercitio non ueloci ac concitato, ſed tardiore ac molliore. Quidam uero ex uehementer calidis omnino non opus habent exercitiis. Sed ſufficit ipſiſis deambulatio, & balneum, inunctis oleo cum molibus manibus. Hi etiam post cibum balneis gaudent & aliqui ipſorum crassefacti ſunt ob tam diætam. Vinum hiſ conuenit aquosum tenue & album. Nam fulua calida ſunt, item ualde ueruſta: Quare hiſ ualde aduersantur. Attendendum eſt autem in omnibus qui poſt cibū lauantur, ne hepar affectum ſit. Extreme enim laeduntur tales ſi poſt cibum lauentur. Qui uero cum ſiccitate calidi ſunt, circa æratis uigorem maxime opus habent humida diæta ex edulis ac balneis & concitatorum ac multorum exercitorū abſtinentia. Quare æratis tempore citius lauentur, & poſt cibum rufiſi, nihil aliquod ex uiceribus affectum fuerit. Proderit hiſ & frigidæ potus, ſi nihil impediſerit. At ſiccioribus temperamentis ualde aduersatur uenus. Abſtineant item ab ardore, lassitudinibus, uigiliis, curis, & omnibus motibus acutis. Biliosi uero ira perciti exardescunt, & in acutas febres incident. Verum excessus quantitatē conſiderare oportet, & proportione aucti caloris, augere etiam frigefacientem ac humectantē uictus rationem.

Frigidi intemperamenti medela. Cap. XCV.

Quicunq; frigidiores natura ſunt, circa ſiccum uero tempore

temperamentū ac humidū moderate se habent, minus
uitiosi sunt ad corporis robur ac sanitatē. Excitare igit
tur oportet ac corroborare ipsorū caliditatem. In hu
miditate uero ac siccitate totius diætae mediū eligeret.

^{NB 38.} Humidi intemperamenti correccio.

Cap.

X C V I.

Humide nature in puerili etate fluidis & plenitudi
nis morbis corripiuntur, & insuper putredinosis. Opus
igitur habet pluribus exercitiis, & exacta in uentre cō
coctione. Nam cibi qui in hoc corrumpuntur, putredi
nosorum morborum materia fiunt toti corpori. Qua
propter ante eibum hi loti, & naturalibus calidis aquis
utentes, magnam opem sentiunt. Scopus enim in ipsis
est ipsas corporis partes humidas seruare. Atque hoc
cōmune est omni temperamento. Nam contrariū, ipsa
inquam siccitas, omnium animalium corpora citius ad
senectam perducit. Quare siquidem posibile esset sem
per conseruare humidum temperamentum corporis,
uerus profecto esset sophistæ Philippi sermo, qui obe
dientem ipsi immortalem fore promisit. proinde diu
tissime uixerit, qui minime resiccatur. Quū autem hu
mida diæta superfluitates & humorum multitudinem
generet, difficile est congruam tenere proportionē, ut
neq; morbis corripiantur, neq; cito senescant. Quantū
igitur ad temperamentū attinet, qui humidissimi sunt
diutissime uiuunt. Et sanè etiam plus aliis fani sunt, ubi
corpus fuerit corroboratū: quemadmodum etiam ro
busfissimi sunt omnium eandem ætatem habentium,
usq; ad extremam senectutem. Et propterea laudatur
hoc temperamentū ab omnibus ferè Medicis ac philo
sophis, qui corporis elementa exacte cognoverunt.
Et quidam solū hoc naturale esse putauerunt. Melius
enim aliis progressu temporis euadit, quū ab initio sit
deterius. Quare qui tali corpori corrigēdo præfectus
est, ea quæ desunt ipsi prouidere debet, per exercitia

ante

S E R M O

ante cibum fientia, & balnea ac cibos idoneos . Et per plures excretiones tum per urinas , tum per uentrem contingentes . Nihil autem uetat & apophlegmatibus mis pituitam à capite trahētibus uti, & purgationibus tempestius . Et præ omnibus, eduliis boni succi, & uihi urinam proritantis potu.

Sicci intemperamenti medela. Cap. XCVII.

Balneum siccis corporibus temperaturis omnibus commodissimum est. Temperata autem sit & dulcissima aqua. Et si bis aut ter in die lauentur, magis conseruat. Sed & uniuersa diæta humectans sit. A lassitudine uero & curis ac uigiliis abstinentum est.

Calidi ac siccii intemperamenti curatio. Cap. XCVIII.

Calidum ac siccum temperamentu uariis curationibus subiacet. Non tamen iniucundus est, similiter frige faciunt usus . Nam iuxta siccas dispositiones necessarium est, non solum uicinas uentri partes, sed etiam totum corpus gracilium fieri.

Humidi ac calidi intemperamenti medea-

la. Cap. XCIX.

Quod si humida intemperatura est cum caliditate, adstringentium eduliorum usus utilis est . Sunt autem hæc austera citra caliditatè. Et sanè etiam frigidus potus ipsis commodus est.

Humidi ac frigidi intemperamenti sanatio. Cap. C.

Humidi uero cum frigiditate temperamenti, optimæ medelæ sunt omnia acria ac calida . Misceantur autem ipsis etiam acerba , citra manifestam frigiditatem. Optima item medela est his modicus potus . Sit autem uinum calidum fortiter & adstringens , ac uale de uetus. His uero etiam ea quæ forinsecus adhæbentur proportione respondeant.

Frigidi ac humidi intemperamenti curatio frigiditate prædominante. Cap. CI.

At si

At si frigiditas humiditatē superauerit, uitiosæ sunt tales temperatūræ, & he maxime fluidis morbis corrīpiuntur. Prodest autē ipsis illuīies, & exercitīa pura, & ratio uictus attenuās, & ungēta moderate calefaciētia.

A E T I I S E R M O N I S
Q V A R T I F I N I S.

I N D E X E O R V M Q V A E I N
Quinto Aëtii Sermone habentur.

- Q** uod oportet medi⁹ Declinationis particularis cum naturæ operum exacerbationis signa. 14 gnarii esse. Cap. 1. **Q** uod est principium tot⁹ Quod citra prænotionem tuis morbi. 15 morbi, fieri nequit ut **Q** uod sit augmentum tot⁹ probe cures. 2 tuis morbi. 16 Quæ sint bona signa. 3 Vigoris totius morbi cos Quæ sint mala signa. 4 gnitio. 17 Quæ prima dies toti⁹ morbi Declinationis totius morbi dicenda sit. 5 bi cognitio. 18 **P** rincipium morborū tri⁹ **Q** uod declinatio totius fariam dici. 6 morbi in iudicationi bus cōfertim fientibus, Quid est febris. 7 sensum nostrum aufus Quid est exacerbatio. 8 Quid est remissio. 9 git. 19 Remissionem dupliciter **Q** uod seruādus eger quæ dici. 10 tuor tēpora totius morbi pertransit. 20 **Q** uod est principium febrilis accessionis. 11 Vtrum tardius aut citius Augmēti particularis exacerbationis signa. 12 **Q** uomodo prænoscere Vigoris particularis exacerbationis signa. 13 oportet, an iudicabitur morbus, aut non, & A E T. cc quando